dites santes relíquies al sagrari  i estant el cel serè ha vist el testimoni gran abundància de 

pluja abans de partir les processons del monastir; i la cinta de la Verge Maria ha vist ell 

portar a dones que anaven de part i estaven en gran perill de perdre la vida i posant la cinta 

de la Verge Maria sobre elles promptament eren deslliurades; i això ha vist el testimoni 

moltes vegades; i altre diu no saber.  

 Generaliter autem fuit ipse testis interrogatus super omnibus generalitatibus, de quibus 

dictus primus testis fuit in fine dictae suae depositionis interrogatus; et ad omnia et singula 

dixit: quod non; sed quod, fuit citatus ad perhibendum huiusmodi testimonium veritatis; per 

dictum nuntium fuit sibi lectum et perseveravit coram reverendo domino officiali et vicario 

generali labarensi gloriosos (sic) Patris omnipotentis in posse haverles vistes tenir en lo 

sacrari de la dita iglesia y asso pot dir ell testimoni.
13

 Copia huiusmodi in his praecedentibus novem papiri foliis, praesenti non completo 

comprehenso, sumpta et extracta fuit ab eius originali processu, in curia officialatus 

monasterii Beatae Mariae de Labaix aditato et cum eodem originali correcta et comprobata 

per me Gulielmum Dubes, auctoritatibus apostolica regiaque per totam terram et dictionem 

sacrae catholicae et regiae maiestatis notarium publicum, habitatorem Villae Pontis de Suert 

eiusdem abbatiatus, et scribam curiae praefatae. Et ut eidem copiae, aliena manu scriptae, 

ubique in iudicio y extra, plena ab omnibus adhibeatur fides, ego idem Gulielmus Dubes, 

notarius et scriba memoratus, hic me subscribo; et meum solitum artis et officii notarium, quo 

in publicis claudendis instrumentis, utor vigore superius factae provisionis, et in eodem 

processu insertae, ad instantiam et petitionem dicti reverendi fratris Ioannis Mur, sacristae, 

instantis expponere.  

[signo notarial] 

 Hoc est translatum bene et fideliter sumptum a quibusdam indulgentiarum 

concessionis litteris inferius insertis, in pergameno quodam parvo exaratis, sigillo quodam 

antiquiori modo sera nigra et in facie ipsius sigilli rubei impresso et quibusdam funiculis albis 

sive veta canapis pendenti, in archivo publico monasterii Beatae Mariae de Labaix; et inter 

alias scripturas archivii eius monasterii reconditis et custoditis, sanis siquidem et integris, non 

viciatis, non cancellatis nec in aliqua earum parte suspectis; sed omni prorsus vitio et 

suspitione carentibus, quarum quidem litterarum indulgentiae concesionis tenor de verbo ad 

verbum sequitur sub his verbis:  

Nos frater Arnaldus Dazonio (sic) Dei gratia episcopus gliquertiensis (sic) 

salutem in Domino.
14

 Cum vero ecclesia Sancti Laurentii sit sita in loco deserto et 

in loco forano, in quo loco multa miracula in honore sancti Laurentii Deus 

ostendit; et dicta ecclesia non habet reditus, unde provideat, nisi in cristifidelium 

eleemosynas et indiget libris et aliis ornamentis ecclesiasticis, nos vero atendentes 

dictas necessitates ecclesiae et Mattheum in evangelio dicentem "estote 

misericordes quoniam misericordia consequetur" [5,7] et supplicationem 

proborum hominum de Ventolano, in quo loco vel termino suo ecclesia est 

edificata per antiquos praedecesores; nos vero considerantes omnia de 

misericordia Dei Patris (sic) omnipotentis Patris et Filii et Spiritus Sancti et 

beatissimae et glosiosissimae Virginis Mariae et beatorum apostolorum Petri et 

13

 Aquí concluye el reiterado y monótono interrogatorio de Labaix sobre la verdad de las barras de la parrilla 

del martirio de san Lorenzo, etc. 

14

 Supra, n. 9. 
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Pauli, omnibus vere poenitentibus et confessis qui in die vel in vigilia sancti 

Laurentii interfuerint et manus adiutrices prorrexerint, si potuerint, quadraginta 

dies indulgentiae misericorditer relaxamus.  

Datum in loco de Ventolano, die sabbati, in vigilia sancti Bartholomaei, 

mensis augusti, anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quinto.  

In cuius rei testimonium, nostrum sigillum episcopale impendens duximus 

apponendum anno, ut supra vidimus. 

Sig-[signo]-num Bernardi Ioannis Naves apostolica regiaque auctoritatibus per 

totum Cataloniae principatum, notarii publici, ... civis Minorissae ... exemplo est 

testis. 

Sig-[signo]-num Petri Torras, auctoritate apostolica et regia per totum eius 

Cataloniae principatum notarii publici, civis Minorissae,
15

 hinc translati testis. 

 Sig-[signo]-num Gulielmi Dubes, Villae Pontis de Suert, abbatiatus labarensis in 

dioecesi ilerdensi auctoritatibus apostolica regiaque per totam terram et ditionem 

sacrae catholicae et regiae maiestatis notarii publici, qui huiusmodi translatum, a 

suo originali in archivo dicti monasterii Beatae Mariae de Labaix inter alias 

scripturas, in eodem archivo existentes, recondito et custodito, extractum et cum 

eodem veraciter et de verbo ad verbum correctum et comprobatum 

testificatumque, ut supra patet, scribere feci et clausi ad instantiam et petitionem 

reverendi Ioannis Mur, sacristae monasterii labarensis, die decima sexta mensis 

aprilis, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo octuagesimo septimo. 

 Noverint universi, quod anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo 

octuagesimo septimo, die vero decima septima, mensis aprilis, intitulata in mei notarii et 

scribae, publici testimonium infrascriptorum praesentia, reverendi pater frater Sebastianus 

Clua, alias Rosset, prior; frater Gaspar Deza, officialis et vicarius generalis dicti monasterii; 

frater Salvator Remolins, prior Sancti Pauli; frater Petrus Gonsalvo, infirmarius; frater 

Ioannes Mur, sacrista et praecentor; frater Michael Gallart, cellerarius; frater Ioannes Torres, 

porterius; omnes fratres et monachi monasterii Beatae Mariae de Labaix, ordinis 

cisterciensium, in dioecesi ilerdensi constructi, convocati et congregati de mandato dicti 

reverendi prioris ad sonum squillae in capitulo ecclesiae eiusdem monasterii, more et loco 

solitis, ubi aliis pro similibus negotiis dictae ecclesiae et monasterii soliti sunt convocari et 

congregari ex longeva, praescripta hactenusque ab immemorabili aevo citra observata 

consuetudine, capitulumque seu conventum ibidem ex causa infrascripta tenentes, celebrantes 

et repraesentantes, tanquam maior et sanior pars, et plusquam duae partes fratrum seu 

monachorum eiusdem ecclesiae et monasterii Beatae Mariae de Labaix; dictus reverendus 

pater, frater Sebastianus Clua, alias Rosset, prior eiusdem monasterii, praedictis, sic 

convocatis et ibidem in dicto capitulo personaliter existentibus verbo dixit et exposuit verba 

sequentia et infra quae, dum ab eius ore proferebantur, scripta et continuata fuerunt per me, 

dictum et infrascriptum notarium et scribam dicti capituli, in hunc qui sequitur modum:  

 Reverents Pares lo senyor don abat ha scrit a mi y a tot lo convent una lletra 

pregant nos que tingam a be de fer lipler de enviarli una de les dos barres de les 

reliquies y graelles del glorios sant Llorenç, les quels, entre altres reliquies que 

tenin en la iglesia de aquesta casa y monastir de nostra Senyora de Labaix, estan 

recondides y guardades en lo sacrari de dita iglesia, la qual demana per effecte 

que la volria enviar a una persona molt devota del glorios sant Llorenç; la qual 

sera servit nostre senyor que la tinra venerada com a santa reliquis y abla devotio 

15

 Minorissa es Manresa, ciudad de Barcelona, diócesis de Vich (Egger, 194). No se confunda con Minorica 

(Menorca). 
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que es Deu atant principal reliquia attes que en lo dit sacrari hia dos barres de 

dites santes reliquies y que la una restara en dit monastir; de la qual cosa 

nerebra dit senyor don abat molt gran contento y nos ho tinra a particular 

voluntat y pler; la qual santa reliquia es la voluntat que li sia enviada per lo pare 

fra Gaspar Deza, monjo de esta casa, official y vicario general del dit abadiat  

 Quibus verbis per dictum reverendum priorem dictis et per dictos fratres et monachos 

auditis et intellectis, omnes supra nominati, tam dictus reverendus prior quam dicti monachi et 

fratres ibidem existentes et capitulum et conventum facientes, de praedictis habuerunt 

tractatum inter eos et coloquium; et visa propositione per dictum reverendum priorem ex parte 

admodum reverendi domini abbatis dicti monasterii; et attento quod in sacrario ecclesiae 

eiusdem monasterii sunt duae virguae ferreae ex reliquiis sancti Laurentii seu in quibus 

sanctus Laurentius martyrium pro Domino sustinuit, volentes propositioni dicti prioris et 

voluntati dicti admodum reverendi domini abbatis, cui in omnibus obedire cupiunt, quantum 

in eos est anuere unanimes et concordes; et, nemine illorum discrepante, dixerunt quod erant 

presto et parati dicto domino abbati alteram ex dictis duabus virguis sive crateribus eidem 

concedere; et illam per medium dicti reverendi fratris Gasparis Deza ad dictum admodum 

reverendum dominum abbatem mittere; et praedicto tractatu inter eos tento et his omnibus 

supradictis sic actis et dictis, illico, coram me dicto notario et scriba et testibus infrascriptis, 

non divertendo se ad alios actus, dicti reverendi prior et monachi eiusdem monasterii 

accedentes personaliter ad sacristiam ecclesiae dicti monasterii et ad sacrarium eiusdem in 

quo multae reliquiae, multorum sanctorum sunt reconditae et custoditae; et inter alias duae 

virgae sive barrae ferreae craterum sive graellas
16

 in quibus sanctus Laurentius pativit 

tormentum et in Domino obdormivit.  

 Et indutus dictus prior vestibus sacerdotalibus et accensis luminibus et cum magna 

reverentia, aperto prius, per dictun reverendum fratrem Ioannem Mur, sacristam, dicto 

sacrario, alteram virgam ferream ex duabus virgis ferreis craterum sancti Laurentii; et adoratis 

per dictum reverendum priorem et per omnes alios monachos supradictos, omnes ibidem 

existentes, nullo deficiente, reverentia et honore quibus decet, dictus reverendus prior coram 

praedictis monachis et me, dicto notario et testibus supradictis, tradidit et realiter liberavit 

illam, videlicet:  

 Longiorem, quae continet in se quinque palmos et unum quartum ad cannam civitatis 

Barcinonae
17

 in uno cuius capite est parum biforcada; altera vero, remanens in dicto sacrario, 

est longitudinis trium palmorum et dimidii eiusdem mensurae; quae ambae, ut ex earum 

fractione apparebat, erat una virga in manibus et posse dicti reverendi fratris Gasparis Dessa 

ad esse tum illam defferendi ad illustrem et admodum reverendum dominum D. Michaelem 

Aymerich, Dei gratia abbatem dicti monasterii. Et incontinenti, coram dictis monachis et 

fratribus et omnibus praedictis ibidem existentibus, meque notario et scriba et testibus 

supradictis praesentibus, dictus reverendus frater Gaspar Deza dictam virgam ferream pannis 

benedictis lineis involutam a manibus dicti reverendi domini prioris reverentia et honore, 

quibus decet, accepit ad effectum illam defferendi ad dictum reverendum dominum abbatem; 

promittendo dictis priori et conventui illam deferre; et in manibus et posse dicti domini 

abbatis liberare et ponere; et aliter illam non relinquere, firmando de eadem praedictis priori et 

conventui dicti monasterii ad praesentem apocham de illius receptione; promittendo, 

nihilominus, et iurando ad Dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia, manibus suis 

corporaliter tacta, se, istam virgam ferream per dictos priorem et conventum sibi traditam, 

16

 Graellas es vocablo catalán que significa cratis o crater o parrilla (supra, n. 2). 

17

 Cana es medida como de dos varas usada en Cataluña (DRAE). 
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liberare et tradere, ut praefertur, in manibus et posse dicti admodum reverendi domini abbatis 

dicti monasterii et non alterius personae.  

 Quae omnia et singula supradicta petierunt et requisiverunt, tam dicti reverendi prior 

et monachi dicti monasterii, quam dictus reverendus frater Gaspar Deza per ordinem 

continuari et, de eisdem omnibus et singulis sic actis, dictis, gestis et secutis, fieri et confici 

unum et plura publica et eiusdem tenoris instrumenta, ut eternae memoriae comendetur et aliis 

per me, dictum infrascriptum notarium et scribam dicti monasterii, quae fuerunt acta in dicto 

monasterio de Labaix, anno, die, mense et locis praedictis, praesente me, dicto et infrascripto 

notario publico et scriba; et praesentibus etiam Bernardo Pla, cive civitatis Minorissae, 

dioecesis vicensi, et Ioanne Marquet, habitatore villae Pontis de Suert, abbatiatus dicti 

monasterii Beatae Mariae de Labaix, testibus ad ista vocatis specialiter et assumptis, ut 

superius continetur. 

Sig-[signo]-num Gulielmi Dubes Dubes (sic), villae Pontis de Suert, abbatiatus 

labarensi, in dioecesi ilerdensi, auctoritatibus apostolica regiaque per totam terram et 

ditionem sacrae catholicae et regiae maiestatis notarii publici, scribaeque eiusdem 

monasterii et eius conventus; qui, praemissis omnibus et singulis supradictis, dum sic, 

ut praemititur, dicerentur, agerentur et fierent, una cum praenotatis testibus praesens 

interfui; haecque scribere feci et clausi. In fidem et testimonium praemisorum rogatus 

et requisitus. 

 Noverint universi, quod anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo 

octuagesimo septimo, die vero vigesima quarta mensis aprilis intitulata, praesente et ad haec 

vocato atque rogato me, Gulielmo Dubes, auctoritatibus apostolica regiaque per totam terram 

et ditionem domini regis notario publico, habitatore villae Pontis de Suert, abbatiatus de 

Labaix; et praesentibus etiam rvdo. Michaele Vilarasa, rectore ecclesiae parochialis Sancti 

Petri de Ferrarons
18

, dioecesis vicensis; et Antonio Rocha, studente in artibus, naturali villae 

praedictae Pontis de Suert, testibus ad haec vocatis specialiter et assumptis, reverendus frater 

Gaspar Deza, monachus monasterii Beatae Mariae de Labaix et pro illustri et admodum 

reverendo domino D. Michaele de Aymerich, Dei gratia abbate dicti monasterii Beatae 

Mariae de Labaix, officialis et vicarius generalis, constitutus personaliter coram dicto illustri 

et admodum reverendo domino D. Michaele de Aymerich, abbate praefati monasterii in 

quadam aula domorum parochialis ecclesiae Beatae Mariae, villae Modiliani
19

, dioecesis 

vicensis, sitarum satis prope ecclesiam parochialem eiusdem villae personaliter reperto et 

existenti, coram dictis testibus verbo requisivit me dictum et infrascriptum notarium  per haec 

vel similia verba, quae dum ab eius ore proferebantur, scripta et continuata fuerunt per me 

dictum et infrascriptum notarium in modum sequentem: 

 Senyors, facem-me testimoni com jo requeresc a Guillem Dubes, notari de la 

vila del Pont de Suert que me llevi acte públic com jo realment i de fet lliuro, 

presento i integro en mans i poder de l'Illme. i molt reverent Senyor don Miquel 

de Aymerich , abat del monastir de Labaix, una barra de ferro de llargària de 

cinc palms i un quart a Cana de Barcelona en un cap biforcada, la qual 

embolicada amb un tovalló  llís per ordre i manament del dit senyor abat, he prés 

encomanda del prior i convent dels monjos o frares del dit monastir de Labaix per 

18

 Hoy no existe la aldea de Ferrarons, salvo que haya cambiado de nombre o responda a Farrera dels Llops, en 

Lérida, diócesis de Vich. 

19

 Modiliano, de lectura manuscrita clara, es aldea que no aparece en Espasa, ni Madoz, ni en nomenclators 

actuales. 
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effecte de portar i donar-la en mans del senyor del dit senyor abat , la qual és una 

de les barres de les graelles o llit en el qual cremaren el cos del gloriós sant 

Llorenç segons llargament apareix amb aquest testimoni al que aporto així 

autenticidat pel mateix mossèn Guillem Dubes , notari, el qual també  juntament 

amb dita santa relíquia li presento. Et incontinenti dictus reverendus dominus 

abbas, reverentia et honore debitis, adoravit dictam reliquiam seu virgam, 

verboque dixit: 

 Jo tinc per rebuda  dita santa relíquia i testimonial i en faig acte de rebuda tant 

al dit prior i convent, encara que sien absents, com al dit fra Gaspar Deza, vicari 

del dit moanstir, i també requeresc al notari em llevi acte com jo torno 

encomenar al mateix la mateixa santa relíquia  posada així en aquesta capsa que 

veuen  de la mateixa llargària  de la santa relíquia forrada en satí carmesí i per 

fora cuberta de cuiro negre amb el lau? i baldonets i mano al mateix Gaspar 

Deza, en virtut de santa obediència, que dita santa relíquia amb la mateixa capsa 

porti i lliuri a on hi ha la persona que jo de paraula o amb la meva lletra li 

designaré a la partida de casa meva. 

Et dictus reverendus frater Gaspar Deza, tanquam filius obedientiae, acceptans dictum 

onus in se, convenit et promisit dicto reverendo domino abbati, medio per ipsum praestito 

iuramento in manibus et posse dicti domini abbatis ad Dominum Deum et eius santa quatuor 

evangelia, praedicta per dictum illustrem et admodum reverendum dominum abbatem 

mandata operis per effectum adimplere; et de traditione et liberatione per eum personae sibi 

designandae facienda, reddere rationem; quae omnia petierunt et requisiverunt tam dictus 

admodum reverendus dominus abbas quam dictus frater Gaspar Deza per ordinem continuari; 

et de eisdem omnibus et singulis sic actis, dictis, gestis et secretis fieri et confici; sibique et 

aliis etiam personis omnibus et singulis, quarum interest et intererit, dari et tradi unum et 

plura publica [instrumenta] et eiusdem tenoris instantiam per me dictum et infrascriptum 

notarium, quae fuerunt acta in dicta villa Modiliani, anno, die, mense et loco praedictis, 

praesente me, dicto et infrascripto notario; et praesentibus etiam testibus supradictis ad 

praemissa vocatis specialiter et assumptis, ut superius continetur. 

Sig-[signo]-num Gulielmi Dubes, Villae Pontis Suert, habitantis abbaciatus labarensis, 

in dioecesi ilerdensi, auctoritatibus apostolica regiaque per totam terram et ditionem 

sacrae catholicae et regiae maiestatis notarii; scribaeque eiusdem monasterii et eius 

conventus. Qui, praemissis omnibus et singulis supradictis, dum sic, ut praemittitur, 

dicerentur, agerentur et fierent, una cum praenominatis testibus praesens interfui; 

haecque scribere feci et clausi.  

In fidem et testimonium praemissorum, rogatus et requisitus. 

 Universis et singulis dominis officialibus, iudicibus et personis, tam ecclesiasticis 

quam saecularibus, ubilibet existentibus, et praesentes [litterae] pervenerint et fuerint 

quomodolibet praesentatae, nos dominus Michael de Aymerich, Dei gratia abbas monasterii 

Beatae Mariae de Labaix, ordinis cisterciensium, attestamur et fidele veritatis testimonium 

perhibemus quod suprascriptus Gulielmus Dubes qui suprascriptum instrumentum et alia tria 

suprascripta instrumenta clausurata subsignavit, est notarius publicus villae Pontis de Suert 

dicti abbatiatus de Labaix auctoritate apostolica regiaque per totam terram et ditionem sacrae 

catholicae et regiae maiestatis creatus; scribaque eiusdem monasterii et conventus; quod 

monasterium, tam in capite quam in membris est, subiectum ecclesiae romanae et ad eumdem 

Gulielmum Dubes tamquam notarium publicum et scribam praefati monasterii habetur 
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publicus census instrumentumque per eum clausum, qualia sunt supradicta in iuditio et extra, 

plena ab omnibus adhibetur et solet adhiberi fides; proculdubio, ne igitur propter loci 

distantiam, per quempiam, dubium super his haesitetur, praesentes testimoniales litteras per 

notarium et scribam, in his per nos asumptum, fieri et expediri mandavimus manuque nostra 

propria subscriptas et sigillo proprio eiusdem monasterii cera rubea impresso sigillatas.  

Datum in civitate Minorissae
20

, die quarta, mensis maii, anno a nativiatate Domini 

1587. V. Abbas praefatus. (rúbrica) 

 De praelibati admodum reverendi domini abbatis mandato expedito per me Petrum